
1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 7 октября 2014 г. N 1044 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ 

ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации" постановляю: 

1. Утвердить нормативы обеспечения мягким инвентарем при предоставлении социальных услуг организациями 

социального обслуживания Владимирской области согласно приложению. 

2. Внести в постановление Губернатора Владимирской области от 28.09.2009 N 803 "Об утверждении норм 

обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и продуктами питания клиентов учреждений социального 

обслуживания населения Владимирской области" следующие изменения: 

2.1. В названии исключить слова "мягким инвентарем,". 

2.2. В пункте 1 исключить слова "и мягким инвентарем". 

2.3. В приложении N 1 к постановлению: 

2.3.1. В названии исключить слова "и мягким инвентарем". 

2.3.2. Пункт 7 таблицы 1 признать утратившим силу. 

2.3.3. Примечания к таблице 1 изложить в следующей редакции: 

"Примечания: 

1. Допускается уменьшение сроков носки (службы) для лиц, находящихся на постоянном постельном режиме, а 

также граждан, у которых в силу физического и психического состояния одежда, белье, обувь изнашиваются до 

истечения срока износа. Данное решение оформляется приказом по учреждению с приложением акта комиссии (в 

составе не менее 5 чел., в т.ч. директор, бухгалтер, сестра-хозяйка, медицинский работник, санитарка). Приобретение 

одежды, обуви осуществляется в пределах средств, выделяемых учреждению на указанные цели. 

2. Рабочей одеждой обеспечиваются проживающие, участвующие в трудовых процессах и имеющие 

заключение врача о возможности трудиться. 

3. Обеспечение одеждой, обувью инвалидов отделения молодого возраста в детском доме-интернате для 

умственно отсталых детей осуществляется согласно нормам обеспечения одеждой, обувью клиентов 

психоневрологических учреждений.". 

2.3.4. Пункт 2 таблицы 2 признать утратившим силу. 

2.3.5. Примечания к таблице 2 изложить в следующей редакции: 

"Примечания: 

1. Одеждой для обучающихся обеспечиваются воспитанники, имеющие рекомендации (заключения) областной 

медико-психолого-педагогической комиссии о возможности их обучения. 

2. Допускается приказом по учреждению по согласованию с учредителем производить отдельные изменения в 

перечнях одежды, обуви в пределах финансовых средств, выделяемых учреждению на указанные цели, с учетом 

возраста, состояния здоровья проживающего и его способности к самообслуживанию.". 

2.3.6. Пункт 2 таблицы 3 признать утратившим силу. 

2.3.7. Примечания к таблице 3 изложить в следующей редакции: 

"Примечание. Допускается производить отдельные изменения в перечнях одежды, обуви в пределах 

финансовых средств, выделяемых на эти цели, с учетом возраста, состояния здоровья проживающего и его 

способности к самообслуживанию. 

Обеспечение воспитанников верхней одеждой, головными уборами, утепленной обувью осуществляется с 

учетом сезонной потребности.". 

2.3.8. Пункт 7 таблицы 4 признать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора области по 

социальной политике. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015 года и подлежит официальному опубликованию. 

И.о. Губернатора области 

А.В.КОНЫШЕВ 

  

  

Приложение 

к постановлению 

администрации 

consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217E96257AEAC5FCEB620C4AF1451CC0740C0CC89FFEA6CA8F1D2BFBFA32BH5FAF
http://goroh-semja.ru/index.php/about/history/item/423-%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%B2%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9-%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8-%D0%BE%D1%82-07-10-2014-%E2%84%96-1044-%C2%AB%D0%BE%D0%B1-%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%BD%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%B2-%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%BC%D1%8F%D0%B3%D0%BA%D0%B8%D0%BC-%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BC-%D0%BF%D1%80%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3-%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%D0%BC%D0%B8-%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%BE%D0%B1%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%B2%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9-%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8%C2%BB.html#Par49
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BDH2FBF
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D10D7HDF9F
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D10D7HDF6F
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D15D7HDFFF
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D15D7HDFFF
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D15D3HDFAF
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D15D0HDF7F
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D14D4HDF8F
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D14D2HDFEF
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D14DFHDFEF
consultantplus://offline/ref=C11FEFF334CE1F8971871D71320F96ED05611EF4D6F638703BF75AC4480D1EE40587022E06407C117D1ED1IDF9F
consultantplus://offline/ref=C11FEFF334CE1F8971871D71320F96ED05611EF4D6F638703BF75AC4480D1EE40587022E06407C117D19D1IDFBF


2 

 

Владимирской области 

от 07.10.2014 N 1044 

НОРМАТИВЫ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Таблица 1 

(на 1 человека) 

N 

п/

п 

Наименова

ние 

Дома-интернаты 

(пансионаты) для 

престарелых и инвалидов, 

геронтологические центры, 

дома-интернаты 

милосердия для 

престарелых и инвалидов, 

отделения милосердия и 

временного проживания 

комплексных центров 

социального обслуживания 

населения, иные 

организации, 

предоставляющие 

социальные услуги в 

стационарной форме 

Специальн

ые дома-

интернаты 

для 

престарел

ых и 

инвалидов 

Центры 

социальной 

адаптации 

лиц без 

определенно

го места 

жительства и 

занятий, 

иные 

организации, 

предоставля

ющие 

социальные 

услуги в 

стационарно

й форме 

лицам без 

определенно

го места 

жительства и 

занятий 

Психоневрологич

еские интернаты, 

геронтопсихиатр

ические центры 

Социально-

оздоровител

ьные 

центры 

граждан 

пожилого 

возраста и 

инвалидов 

Кризисны

й центр 

помощи 

женщинам 

Для 

сохранивших 

частичную 

способность к 

самообслужи

ванию 

Для 

нуждающих

ся в 

постоянной 

посторонне

й помощи 

(маломобил

ьные 

граждане) 

кол-

во, 

штук 

срок 

служб

ы, лет 

кол-

во, 

шту

к 

срок 

служ

бы, 

лет 

кол

-

во, 

шт

ук 

срок 

служ

бы, 

лет 

кол-

во, 

штук 

срок 

служ

бы, 

лет 

кол-во, 

штук 

срок 

службы, 

лет 

кол-

во, 

штук 

срок 

служ

бы, 

лет 

кол

-

во, 

шт

ук 

срок 

служ

бы, 

лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  

Одеяло 

шерстяное, 

ватное, 

холлофайбе

рное 

1 3 1 3 1 4 1 3 1 3 1 5 1 5 

Одеяло 

полушерстя

ное 
1 3 1 3 1 4 1 3 1 3 1 5 1 5 

Подушка 2 3 2 4 1 5 1 3 2 1 1 5 1 5 

Покрывало 1 3     1 5 1 3 1 3 1 5 1 5 

Наматрасн     2 1                     



3 

 

ик 

клеенчатый 

Матрац 

поролонов

ый, ватный 
1 3 1 1 1 3 1 2 1 1 1 4 1 4 

Пододеяль

ник 
3 1 6 1 3 1 3 1 4 1 3 1 3 1 

  

Простыня 3 1 6 1 4 1 3 1 5 1 3 1 3 1 

Наволочка 6 1 6 1 4 1 2 0,5 6 1 4 1 4 1 

Наволочка 

нижняя 
2 1 2 1 2 3     2 1 2 3 2 3 

Полотенце 

вафельное 

для ног 
2 1 2 1 2 1     1 1 2 1 2 1 

Полотенце 

банное 
1 1 2 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 

Полотенце 

для лица 

махровое 
4 1 4 1 2 1 1 1 5 1 3 1 1 1 

Пеленка 

фланелевая 

(для 

лежачих) 

8 1 15 1         7 1 7 1     

  

Коврик 

прикроватн

ый 
1 2 1 4                     

Салфетки 

индивидуал

ьные 

гигиеничес

кие (пачка) 

6 1 12 1         5 1         

Нагрудник 

для 

кормления 
    2 1                     

Примечание: допускается приказом по организации социального обслуживания по согласованию с учредителем 

производить отдельные изменения в перечне мягкого инвентаря в пределах финансовых средств, выделяемых на 

указанные цели, с учетом состояния здоровья проживающего и его способности к самообслуживанию, а также 

устанавливать индивидуальные нормативы обеспечения мягким инвентарем для отдельных организаций социального 

обслуживания. 

Таблица 2 

(на 1 воспитанника) 

N 

п/п 
Наименование 

Детский дом-интернат для умственно отсталых детей, социально-реабилитационные 

центры для несовершеннолетних 



4 

 

Дети от 4 до 6 лет Дети старше 6 лет 

  отделение 

милосердия 
  отделение 

милосердия 

кол-во, 

штук 

срок 

службы, 

лет 

кол-во, 

штук 

срок 

службы, 

лет 

кол-во, 

штук 

срок 

службы, 

лет 

кол-во, 

штук 

срок 

службы, 

лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  

Простыня 6 2 6 2 3 2 3 2 

Пододеяльник 4 2 4 2 2 2 2 2 

Наволочка для 

подушки нижняя 
1 4 1 4 1 4 1 4 

Наволочка верхняя 6 2 6 2 3 2 3 2 

Полотенце вафельное 4 2 4 2 4 2 4 2 

Полотенце махровое 

(банное) 
3 2 3 2 3 3 3 3 

Одеяло шерстяное или 

ватное 
2 5 2 5 2 5 2 5 

Одеяло байковое 1 5 1 5 1 5 1 5 

Матрац 1 4 1 4 1 6 1 6 

Покрывало 1 5 1 5 1 5 1 5 

Подушка 1 4 1 4 1 4 1 4 

Коврик прикроватный 1 5 1 5 1 5 1 5 

Пеленки     15 1     15 1 

  

Примечание: допускается приказом по организации социального обслуживания по согласованию с учредителем 

производить отдельные изменения в перечне мягкого инвентаря в пределах финансовых средств, выделяемых на 

указанные цели, с учетом состояния здоровья проживающего и его способности к самообслуживанию, а также 

устанавливать индивидуальные нормативы обеспечения мягким инвентарем для отдельных организаций социального 

обслуживания. 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 7 октября 2014 г. N 1044 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ 

ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации" постановляю: 

consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217E96257AEAC5FCEB620C4AF1451CC0740C0CC89FFEA6CA8F1D2BFBFA32BH5FAF


5 

 

1. Утвердить нормативы обеспечения мягким инвентарем при предоставлении социальных услуг организациями 

социального обслуживания Владимирской области согласно приложению. 

2. Внести в постановление Губернатора Владимирской области от 28.09.2009 N 803 "Об утверждении норм 

обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и продуктами питания клиентов учреждений социального 

обслуживания населения Владимирской области" следующие изменения: 

2.1. В названии исключить слова "мягким инвентарем,". 

2.2. В пункте 1 исключить слова "и мягким инвентарем". 

2.3. В приложении N 1 к постановлению: 

2.3.1. В названии исключить слова "и мягким инвентарем". 

2.3.2. Пункт 7 таблицы 1 признать утратившим силу. 

2.3.3. Примечания к таблице 1 изложить в следующей редакции: 

"Примечания: 

1. Допускается уменьшение сроков носки (службы) для лиц, находящихся на постоянном постельном режиме, а 

также граждан, у которых в силу физического и психического состояния одежда, белье, обувь изнашиваются до 

истечения срока износа. Данное решение оформляется приказом по учреждению с приложением акта комиссии (в 

составе не менее 5 чел., в т.ч. директор, бухгалтер, сестра-хозяйка, медицинский работник, санитарка). Приобретение 

одежды, обуви осуществляется в пределах средств, выделяемых учреждению на указанные цели. 

2. Рабочей одеждой обеспечиваются проживающие, участвующие в трудовых процессах и имеющие 

заключение врача о возможности трудиться. 

3. Обеспечение одеждой, обувью инвалидов отделения молодого возраста в детском доме-интернате для 

умственно отсталых детей осуществляется согласно нормам обеспечения одеждой, обувью клиентов 

психоневрологических учреждений.". 

2.3.4. Пункт 2 таблицы 2 признать утратившим силу. 

2.3.5. Примечания к таблице 2 изложить в следующей редакции: 

"Примечания: 

1. Одеждой для обучающихся обеспечиваются воспитанники, имеющие рекомендации (заключения) областной 

медико-психолого-педагогической комиссии о возможности их обучения. 

2. Допускается приказом по учреждению по согласованию с учредителем производить отдельные изменения в 

перечнях одежды, обуви в пределах финансовых средств, выделяемых учреждению на указанные цели, с учетом 

возраста, состояния здоровья проживающего и его способности к самообслуживанию.". 

2.3.6. Пункт 2 таблицы 3 признать утратившим силу. 

2.3.7. Примечания к таблице 3 изложить в следующей редакции: 

"Примечание. Допускается производить отдельные изменения в перечнях одежды, обуви в пределах 

финансовых средств, выделяемых на эти цели, с учетом возраста, состояния здоровья проживающего и его 

способности к самообслуживанию. 

Обеспечение воспитанников верхней одеждой, головными уборами, утепленной обувью осуществляется с 

учетом сезонной потребности.". 

2.3.8. Пункт 7 таблицы 4 признать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора области по 

социальной политике. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015 года и подлежит официальному опубликованию. 

И.о. Губернатора области 

А.В.КОНЫШЕВ 

  

  

Приложение 

к постановлению 

администрации 

Владимирской области 

от 07.10.2014 N 1044 

НОРМАТИВЫ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Таблица 1 

(на 1 человека) 

http://goroh-semja.ru/index.php/about/history/item/423-%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%B2%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9-%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8-%D0%BE%D1%82-07-10-2014-%E2%84%96-1044-%C2%AB%D0%BE%D0%B1-%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%BD%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%B2-%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%BC%D1%8F%D0%B3%D0%BA%D0%B8%D0%BC-%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BC-%D0%BF%D1%80%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3-%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%D0%BC%D0%B8-%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%BE%D0%B1%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%B2%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9-%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8%C2%BB.html#Par49
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BDH2FBF
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D10D7HDF9F
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D10D7HDF6F
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D15D7HDFFF
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D15D7HDFFF
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D15D3HDFAF
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D15D0HDF7F
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D14D4HDF8F
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D14D2HDFEF
consultantplus://offline/ref=8E05BD1472501D9C491217FF613BF0A65CC3EE2DC6AB1D0E98581B9D9B80F5BD2BE7A890FBB2A2235D14DFHDFEF
consultantplus://offline/ref=C11FEFF334CE1F8971871D71320F96ED05611EF4D6F638703BF75AC4480D1EE40587022E06407C117D1ED1IDF9F
consultantplus://offline/ref=C11FEFF334CE1F8971871D71320F96ED05611EF4D6F638703BF75AC4480D1EE40587022E06407C117D19D1IDFBF


6 

 

N 

п/

п 

Наименова

ние 

Дома-интернаты 

(пансионаты) для 

престарелых и инвалидов, 

геронтологические центры, 

дома-интернаты 

милосердия для 

престарелых и инвалидов, 

отделения милосердия и 

временного проживания 

комплексных центров 

социального обслуживания 

населения, иные 

организации, 

предоставляющие 

социальные услуги в 

стационарной форме 

Специальн

ые дома-

интернаты 

для 

престарел

ых и 

инвалидов 

Центры 

социальной 

адаптации 

лиц без 

определенно

го места 

жительства и 

занятий, 

иные 

организации, 

предоставля

ющие 

социальные 

услуги в 

стационарно

й форме 

лицам без 

определенно

го места 

жительства и 

занятий 

Психоневрологич

еские интернаты, 

геронтопсихиатр

ические центры 

Социально-

оздоровител

ьные 

центры 

граждан 

пожилого 

возраста и 

инвалидов 

Кризисны

й центр 

помощи 

женщинам 

Для 

сохранивших 

частичную 

способность к 

самообслужи

ванию 

Для 

нуждающих

ся в 

постоянной 

посторонне

й помощи 

(маломобил

ьные 

граждане) 

кол-

во, 

штук 

срок 

служб

ы, лет 

кол-

во, 

шту

к 

срок 

служ

бы, 

лет 

кол

-

во, 

шт

ук 

срок 

служ

бы, 

лет 

кол-

во, 

штук 

срок 

служ

бы, 

лет 

кол-во, 

штук 

срок 

службы, 

лет 

кол-

во, 

штук 

срок 

служ

бы, 

лет 

кол

-

во, 

шт

ук 

срок 

служ

бы, 

лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  

Одеяло 

шерстяное, 

ватное, 

холлофайбе

рное 

1 3 1 3 1 4 1 3 1 3 1 5 1 5 

Одеяло 

полушерстя

ное 
1 3 1 3 1 4 1 3 1 3 1 5 1 5 

Подушка 2 3 2 4 1 5 1 3 2 1 1 5 1 5 

Покрывало 1 3     1 5 1 3 1 3 1 5 1 5 

Наматрасн

ик 

клеенчатый 
    2 1                     

Матрац 

поролонов

ый, ватный 
1 3 1 1 1 3 1 2 1 1 1 4 1 4 

Пододеяль

ник 
3 1 6 1 3 1 3 1 4 1 3 1 3 1 



7 

 

  

Простыня 3 1 6 1 4 1 3 1 5 1 3 1 3 1 

Наволочка 6 1 6 1 4 1 2 0,5 6 1 4 1 4 1 

Наволочка 

нижняя 
2 1 2 1 2 3     2 1 2 3 2 3 

Полотенце 

вафельное 

для ног 
2 1 2 1 2 1     1 1 2 1 2 1 

Полотенце 

банное 
1 1 2 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 

Полотенце 

для лица 

махровое 
4 1 4 1 2 1 1 1 5 1 3 1 1 1 

Пеленка 

фланелевая 

(для 

лежачих) 

8 1 15 1         7 1 7 1     

  

Коврик 

прикроватн

ый 
1 2 1 4                     

Салфетки 

индивидуал

ьные 

гигиеничес

кие (пачка) 

6 1 12 1         5 1         

Нагрудник 

для 

кормления 
    2 1                     

Примечание: допускается приказом по организации социального обслуживания по согласованию с учредителем 

производить отдельные изменения в перечне мягкого инвентаря в пределах финансовых средств, выделяемых на 

указанные цели, с учетом состояния здоровья проживающего и его способности к самообслуживанию, а также 

устанавливать индивидуальные нормативы обеспечения мягким инвентарем для отдельных организаций социального 

обслуживания. 

Таблица 2 

(на 1 воспитанника) 

N 

п/п 
Наименование 

Детский дом-интернат для умственно отсталых детей, социально-реабилитационные 

центры для несовершеннолетних 

Дети от 4 до 6 лет Дети старше 6 лет 

  отделение 

милосердия 
  отделение 

милосердия 

кол-во, 

штук 

срок 

службы, 

лет 

кол-во, 

штук 

срок 

службы, 

лет 

кол-во, 

штук 

срок 

службы, 

лет 

кол-во, 

штук 

срок 

службы, 

лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



8 

 

  

Простыня 6 2 6 2 3 2 3 2 

Пододеяльник 4 2 4 2 2 2 2 2 

Наволочка для 

подушки нижняя 
1 4 1 4 1 4 1 4 

Наволочка верхняя 6 2 6 2 3 2 3 2 

Полотенце вафельное 4 2 4 2 4 2 4 2 

Полотенце махровое 

(банное) 
3 2 3 2 3 3 3 3 

Одеяло шерстяное или 

ватное 
2 5 2 5 2 5 2 5 

Одеяло байковое 1 5 1 5 1 5 1 5 

Матрац 1 4 1 4 1 6 1 6 

Покрывало 1 5 1 5 1 5 1 5 

Подушка 1 4 1 4 1 4 1 4 

Коврик прикроватный 1 5 1 5 1 5 1 5 

Пеленки     15 1     15 1 

Примечание: допускается приказом по организации социального обслуживания по согласованию с учредителем 

производить отдельные изменения в перечне мягкого инвентаря в пределах финансовых средств, выделяемых на 

указанные цели, с учетом состояния здоровья проживающего и его способности к самообслуживанию, а также 

устанавливать индивидуальные нормативы обеспечения мягким инвентарем для отдельных организаций социального 

обслуживания. 

 


